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Mallrat – Commodities   

 Dje Sot Ndryshimi 
Ari  1,729.31 1,732.00 0.16% 

Argjend  24.97 25.01 0.16% 

Brent Crude 64.86 64.86 0.00% 

WTI Crude 61.45 61.45 0.00% 

 

Valutat – Currencies  

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.1777 1.1785 0.07% 
EURCHF 1.1092 1.1089 -0.03% 
EURGBP 0.8514 0.8515 0.02% 
EURALL 123.1639 123.0943 -0.06% 
EURTRY 9.5969 9.4739 -1.28% 

 

Indekset – Indexes  

 Dje Sot Ndryshimi 
DXY 92.93 92.87 -0.06% 
VIX 19.40 17.33 -10.67% 
S&P 500     3,972.89      4,019.87  1.18% 
NASDAQ   13,246.87    13,480.11  1.76% 
Dow & Jones   32,981.55    33,153.21  0.52% 
DAX-Gjermani   15,008.34    15,107.17  0.66% 
FTSE     6,713.63      6,737.30  0.35% 
NIKKEI   29,388.87    29,854.00  1.58% 
SSE-Shangai     3,466.33      3,484.39  0.52% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 1.67 1.67 0.00% 
SHBA 2 vite 0.16 0.16 0.00% 
Gjermani 10 vite -0.33 -0.33 0.00% 
Gjermani 2 vite -0.71 -0.71 0.00% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera  
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine  
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 
aksione ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne 
NYSE dhe NASDAQ  
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                                            
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze  
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 

Lajmet Sot 

 

➢ Valuta e Dollarit Amerikan u stabilizua e ndikuar 

nga pritja e te dhenave per normen e papunesise 

ne Shtetet e Bashkuara, pasi qe ekonomia me e 

madhe ne bote eshte duke mbajtur nje rikuperim 

te qendrueshem nga pandemia 

 

➢ Rendimentet (yields) te obligacioneve te Thesarit 

pesuan renie ne vlera nga zhvillimet e fundit ne 

Shtetet e Bashkuara 

 

➢ Grupi i perbere nga prodhuesi i naftes OPEC+ si 

dhe aleatet e tyre vendosen qe gradualisht te 

ngadalesojne ‘shkurtimet’ ekzistuese te 

prodhimit duke filluar keshtu te rrisin prodhimin 

nga muaji maj 

 

➢ Çmimet e arit kane shenuar rritje ne vlera, duke 

u bazuar nga ndryshimi i vleres se valutes se 

Dollarit Amerikan si dhe rendimenteve (yields) te 

obligacioneve te Thesarit 

 

➢ Tregjet Aziatike shenuan rritje ne vlera te 

ndikuara nga nje tregtim i lehtesuar ne prag te 

festave zyrtare si dhe renies se rendimeteve 

(yields) 

 

➢ Situata e krijuar nga vala e trete e virusit Corona 

ne nivel global vazhdon te jete mjafte 

shqetesuese keshtu sipas qeverise Japoneze, ata 

do te marrin dergesa me te medha te vaksinave 

te zhvilluara nga Pfizer  



 

 
 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Shteti Data Ngjarja 

Japoni 2/4/2021 Baza monetare ne baza vjetore 

France 2/4/2021 Bilanci i buxhetit 

SHBA 2/4/2021 Norma e papunesise 

Burimi: Bloomberg 

 

Ekonomia ne Kosove 

 
➢ Sipas nje hulumtimi te publikuar nga Oda 

e Afarizmit te Kosoves per ndikimin e 
pandemise COVID-19 per sektorin privat 
ne vend thuhet se situata e krijuar nga 
pandemia ka bere qe bizneset te pesojne 
humbje e shume prej tyre eshte te kene 
veshtiresi per vendet e punes 
 

➢ Sipas Administrates Tatimore te Kosoves 
ka vazhduar te rritet performanca e te 
hyrave tatimore ne vend, ku sipas tyre 
vetem per muajt janar-mars jane 
mbledhur rreth 134 milione euro 

 
“Permiresimi i vazhdueshem eshte me i mire se persosja e vonuar” 

Mark Twain 

 

 

 

 

 

 

Lajme te pergjithshme 

 

➢ Prodhuesi i naftes OPEC+ ka shprehur besimin 

se do te kete nje rritje ekonomike ne nivel 

global, prandaj edhe pritet qe ata te rrisin 

prodhimin e naftes gradualisht ne muajt e 

ardhshem 

 

➢ Sipas Ministrit te Financave Bruno Le Maire 

kufizimet e reja te ndermarra ne France per te 

ndaluar perhapjen e virusit Corona do te 

ndikojne ne rritjen ekonomike te Frances kete 

vit 



 

 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


